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150 éves a szegedi vasút 

Idővonat a nagyállomáson 
A legkorszerűbb hazai moz-
donyra kapcsolt különvonat 
hozta a szegedi vasút 150. szü-
letésnapi ünnepségére érkező 
vendégeket. A MÁV Rt. elnöke 
ígérete szerint a nagyállomás 
fölújítását is befejezik, mire az 
M5-ös autópálya Szegedre ér. 

A váróterem szeneskályhájának 
füstjével keveredő madárfütty fo-
gadta a kisteleki állomáson tegnap 
délelőtt a Budapestről érkező kü-
lönvonatot. Huszka Imre állomás-
főnök ünnepi egyenruhában várta 
a peronon a szerelvényt, amely a 
Cegléd-Szeged vasútvonal meg-
építésének 150. évfordulója alkal-
mából rendezett ünnepségre hozta 
a MÁV Rt. vezetőit, a minisztériu-
mok képviselőit és az út menti te-
lepülések polgármestereit. 

Az idővonat, amely egyszerre 
képviselte a vasút múltját és jövő-
jét, a hazai vaspályákon föllelhető 
legkorszerűbb villanymozdonyból 
és három kocsiból állt. Az 1047 
009-4-es Taurus vezetőjét a repü-
lőgépekhez hasonló fedélzeti szá-
mítógéprendszer segíti, s ha az 
előírás nem tiltaná (és a sínek álla-
pota megengedné), a mozdony 
akár 230 kilométeres sebességgel 
is vágtathatna. Az engedélyezett 
óránkénti 160 kilométeres tempó 
itthon bőven elég... 

Az idővonat két első osztályú, 
spanyol gyártmányú „teremko-
csijában" a bordó és krémszín 
harmóniája dominál, a padlósző-
nyegen és a mennyezeti kárpiton 
MÁV-embléma. A füstszínű 

Virágcsokrot kapott Udvari László MÁV-elnök, mellet te Botka László polgármester, Szabó 
Gyula nyugalmazott vasútigazgató (a háttérben) és Nagy József, a Vasúttörténet i Alapítvány 
k u r á t o r a . Fotó: Schmidt Andrea 

fényszűrős ablakokon át is jól 
látszik a dorozsmai állomás 
szomszédos vágányán álldogáló 
szerelvény: a kopottas-kék vago-
nokból érdeklődve nézték a hely-
beliek a csillogó idővonatot, 
amelynek végére kapcsolták a 
Nosztalgia Kft. szalonkocsiját. 

A boldog békeidők hangulatát 
árasztó, tonett formájú székek-
kel és asztalkákkal berendezett, 
aranyrojtos függönyökkel díszí-
tett belső tér korhű ugyan, de 
nem eredeti. Szendrey András, a 
kft. igazgatója elárulta, hogy a 

középen álló pianínóról Pia-
no-kocsinak is nevezett vagon 
csak huszonöt éves (így bírja a 
nagyobb sebességet is), de kellő-
képpen „megöregí tették." 

A szegedi nagyállomásra befu-
tó idővonatról leszálló Udvari 
Lászlót, a MÁV Rt. elnökét vi-
rágcsokorral és „Éljen a magyar 
vasút!" jókívánsággal fogadta Bí-
ró Erika és Huszka László, akik, 
szegediek lévén, ily módon fejez-
ték ki üdvözletüket a városba ér-
kező vasút születésnapján. 

Darvas Tibor szegedi állomás-

főnök vasutaskék díszegyenru-
hában, Nagy lózsef, a Vasúttörté-
neti Alapítvány kurátora pedig 
száz évvel korábban rendszeresí-
tett kapusuniformisban szalutált 
a vendégeknek. 

A jeles évfordulóra készített em-
léktábla avatásán Botka László 
polgármester is részt vett. Udvari 
László pedig bejelentette, hogy a 
megújuló MÁV Rt. szándéka sze-
rint, mire az M5-ÖS autópálya Sze-
gedre ér, elkészül a nagyállomás 
halogatott fölújítása is. 

NY. P. 

Összehangolják a Biopolisz-terveket 
Szeged önkormányzata és a régió tudásköz-
pontjai összehangoltan és konkrét projek-
tekkel kívánnak fölkészülni a francia-ma-
gyar kutatásfejlesztési és ipari együttműkö-
désre, amelytől a város és a régió fejlődését, 
tudásiparának létrejöttét várják. A francia 
nagykövet a jövő héten Szegedre érkezik. 

Jacques Chirac francia köztársasági elnök nagy 
visszhangot kiváltott budapesti bejelentése 
óta, mely szerint Szegeden francia-magyar ku-
tató-fejlesztő központ létesül, a Biopolisz érde-
kében fölgyorsultak az események. Tegnap a 
városházán találkoztak a tavaly márciusban 

IDO- ES TOKEIGENYES 
A tudásipar köztudomásúan igen pénzigényes. Az alapkutatási 
eredményeket felhasználó fejlesztések, az ezek nyomán létrejövő 
termékek, a gyártó iparágak kialakulása magas fokú szakértel-
met, időt és kockázati tőkét kíván. Európában a kutatás-fejlesz-
tés, a tudásipar egyik éllovasa Franciaország. Most arra nyílt lehe-
tőség, hogy a mi régiónk profitálhat nemcsak a tapasztalataikból, 
hanem remélhetően a befektetéseikből is. 

megalakult élettudományi konzorciumban 
résztvevő tudásközpontok és kutató-fejlesztő 
cégek képviselői, a „francia kapcsolat" létreho-
zásában közreműködött ITDH képviselője, 
Akóts Klára, a miniszterelnök külügyi főta-
nácsadója, Siegler András, a Nemzeti Kutatási 
és Technológiai Hivatal elnökhelyettese és a 
városvezetői. 

Botka László polgármester érdeklődésünkre 
elmondta, hogy a tegnapi megbeszélés része 
volt a francia kutatásfejlesztési miniszter asz-
szony egy-két hónap múlva esedékes látogatá-
sára való felkészülésnek. A francia delegáció 
magyarországi látogatásától ugyanis már azt le-

het remélni, hogy 
konkrét projektekről 
állapodnak meg. 
Ezért rendkívül fon-
tos, hogy a magyar fél 
akkorra összehangolt 
elképzelésekkel, 
konkrét kutatás-fej-
lesztési tervekkel ren-
delkezzen. Franciaor-
szág budapesti nagy-
követe egyébként már 

a jövő héten Szegedre érkezik, hogy a program 
menetrendjéről tárgyaljanak. 

Mint ismert, az alapötlet szerint - amely dr. 
Dudits Dénes akadémikustól, a Szegedi Bioló-
giai Központ (SZBK) főigazgatójától származik 
- Szeged és a régió egyik kitörési pontja lehet az 
élettudományi alapkutatásokra támaszkodó 
biotechnológiai fejlesztés és ipar megteremté-
se. A tudásközpontok, az önkormányzat és a 
lobbizó politikusok összefogásával mostanra 
kialakult egy alapvető intézményi bázis Szege-
den. Az élettudományi konzorciumot egy év-
vel ezelőtt az SZBK, a Szegedi Tudományegye-
tem (SZTE), a Bay Zoltán Biotechnológiai In-
tézet, a Gabonatermesztési Kutató Kht., a Sze-
gedi Akadémiai Bizottság (SZAB), Szeged ön-
kormányzata és Újhelyi István szegedi ország-
gyűlési képviselő alakította meg. Tavaly de-
cemberben megalapították a technológiai 
transzferrel foglalkozó céget, a Szeged Biopo-
lisz Innovációs Kft.-t, az idén januárban pedig 
a megyei közgyűlés, a szegedi önkormányzat 
és a Dél-alföldi Bioinnovációs Centrum Kht. 
(DABIC) létrehozott egy koordináló szerveze-
tet, a Genomikai Központot. 

S. E. 

Pénzt vagy 
életet 
BLAHO GABRIELLA 

Szilágyi Emesének van képe az egészségről, s ehhez ragaszkodik. 
,A testéből mát hiányzik az a darab, ami az életére tört, az elmúlt 
napokban többször el is mondta: egészségesnek érzi magát. 

Amikor a szentesi lánnyal találkoztam, én jobban féltem. 
Hiszen akkor arról kellett beszélni, hogyan lehet túlélni egy 
halálos betegséget. Miközben orvosok, gyógyszerészek, a biz-
tosító, a kormány a betegségét tárgyalja, gyógyulásának költsé-
geiről, felelősségre vonásról beszél, emberi jogi kérdésekről ér-
tekezik, azt hiszem, értem Emesét. Érteni vélem, ahogy kü-
lönbséget akar tenni a gyógyuláshoz vezető és a gyógyuláshoz 
nem vezető dolgok között. Magáról egyedül ő ítélhet. A rák, 
amitől megszabadult, valójában a szeretet leckéje. Ezentúl 
minden másképpen van. Bátor és erős lány. Köszöni a feltéte-
lezett szomorúsága miatti együttérzést, de inkább tréfálkozik. 
Kicsit hanyag kézmozdulatokkal rendezgeti a családi asztalon 
a különböző számlákat különböző klinikai aláírásokkal, irato-
kat egy halom pénzről. 

Ez itt a kérdés: pénzt vagy életet. 
Ami most körülötte történik, az miatta zajlik, de már nem egé-

szen róla szól. Sokkal inkább arról, hogy az egészségügy intéz-
ményrendszerének a gyógyítás mellett gazdasági céljai is vannak. 
A piaci törvények szerint működő gyógyszergyártó cégek el akar-
ják adni a termékeiket, ha már azok elkészültek. A kiszolgáltatott 
helyzetben lévő beteg a helyszínen biztosan megvásárolja - mint 
tette Szilágyi Emese és édesapja. Az egészségügyi miniszter sze-
rint egyértelmű, hogy a szentesi lány nem törzskönyvezett szert 
kapott. Feltételezzük, a teljes gyógyulás érdekében szegett sza-
bályt a klinika. 

Az eset tanulságának van egy nyilvános olvasata, a gyógyszer 
ára. A nem nyilvános olvasat Emese álma: ébredése. 

Bejelentés a versenyhivatalnál a Sóiéval kapcsolatban 

Sosem volt tejföl 
a poharas Frissföl 
Bejelentés érkezett a Gazdasági Versenyhivatalhoz azzal kap-
csolatban, hogy a Sole tejfölében a tejzsírt növényi zsiradékra 
cserélnék. A szegedi székhelyű tejipari cég nem kapott tájékoz-
tatást a bejelentésről, így arra nem tudot t érdemben reagálni. 

Hírügynökségi értesülés sze-
rint tisztességtelen piaci maga-
tartás miatt vizsgálatot indított 
a Gazdasági Versenyhivatal egy 
ismert, szegedi székhelyű tej-
ipari gyártó ellen. A bejelentő 
azt állítja, a cég által gyártott 
tejfölökben a feldolgozás során 
az állati zsiradékot növényire 
cserélik. 

A Gazdasági Versenyhivatal-
nál kérdésünkre válaszolva 
Tóthné Payer Ágota vizsgáló fő-
tanácsos cáfolta, hogy vizsgála-
tot kezdeményeztek volna. El-
mondta: február végén valóban 
érkezett hozzájuk bejelentés a 
tejföllel és azzal kapcsolatban, 
hogy abban állati zsiradék he-
lyett növényi zsiradék találha-
tó, ám ennél részletesebb tájé-
koztatást nem adhatott az ügy-
ről. A főtanácsos hozzátette: 
ilyen esetben 60 nap áll rendel-
kezésre, hogy utánajárjanak 

annak, indítsanak-e versenyfe-
lügyeleti eljárást, fennáll-e vé-
lelmezett jogsértés. Tóthné Pa-
yer Ágota a bejelentő kilétét 
nem fedte fel, mindössze any-
nyit árult el, hogy az nem ma-
gánszemély és nem is verseny-
társ. 

A Sole Rt. kommunikációs 
igazgatója, Nagygyörgy Éva fel-
háborodásának adott hangot, 
hogy ismeretlen bejelentő a cég 
rossz hírét kelti. Közölte: az, 
hogy a tejfölben az állati zsira-
dékot növényi zsiradékra cse-
rélnék, abszurd. Növényi zsira-
dékos terméket valóban árul a 
Sole, csakhogy azt a Magyar 
Élelmiszerkönyvben jóváha-
gyott Frissfölnek hívják, az ösz-
szetételt a megkülönböztetés-
képpen sárgára festett dobozon 
is jelzik, a fogyasztót tehát nem 
tévesztik meg. 

E K . 

Távoztak 
a NATO-
kamionok 
Miután megérkeztek az okmá-
nyaik, tegnap délben útnak in-
dulhattak a nagylaki határátke-
lőhelyen feltartóztatott kamio-
nok a nyugati határszél felé. A 11 
járművet még az elmúlt héten 
csütörtökön és pénteken állítot-
ták meg Nagylakon, amikor Ro-
mánia felől szerettek volna be-
lépni az országba. A fegyveral-
katrészeket szállító járművek 
Törökországból tartottak olasz 
és német NATO katonai bázi-
sokra. 

Biztonsági okokból tegnap dél-
után csak annyit mondhatott a 
Vám- és Pénzügyőrség Országos 
Parancsnokságának szóvivője, 
hogy a szükséges úti okmányaik 
megérkeztek a határállomásra, 
és délben a konvoj megindult. Sí-
pos Jenő azt nem közölte, milyen 
biztosítás mellett, milyen útvo-
nalon, melyik nyugati határátke-
lőt vették célba a kamionok. 

Vasárnapig tart a Lakás és ház építőipari szakkiállítás. 

Otthoni munkálatok a Hangárban 
Hetvenkét kiállító részvételé-
vel, 2 ezer 500 négyzetméteres 
alapterületen tegnap megnyílt a 
szegedi Hangár Expó és Kon-
ferencia-központban a Lakás és 
ház építőipari szakkiállítás. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 

Első alkalommal mutatkozik be 
a szegedi Hangár Expó és Konfe-
rencia-központban olyan jellegű 
szakvásár, mint amilyen a teg-
nap délután megnyitott és vasár-
nap estig tartó Lakás és ház épí-
tőipari szakkiállítás. A négyna-
pos program azért újszerű, mert 
ez idáig nem volt olyan építőipari 
szakkiállítás, amely ugyan nem 
kizárólagosan, de elsősorban az 
otthonok belső munkálataira, az 
ahhoz kapcsolódó termékekre 
fókuszált volna. Gellért Ákos, a 
kiállítást szervező Gellért és Fiai 
Consulting Kft. ügyvezetője a 
megnyitón elmondta: a Hangár 

mindhárom hajója megtelt kiál-
lítókkal, s reményei szerint a kö-
vetkező napokban látogatóban 
sem lesz hiány. 

A kiállításon megtalálható 
minden, ami átalakításhoz, fel-
újításhoz, vagy egy szerkezetkész 
lakás otthonná varázsolásához 
szükséges. A rendezvényt szá-
mos kísérőprogram színesíti: 
szakmai bemutatók, szigetelő-
és biztonsági üvegteszt, ajándék-
sorsolás és többek között a fiatal 
szegedi építészek munkái várják 
a látogatókat. 

A négynapos vásár kapcsán la-
punk, a Délmagyarország és a 
Délvilág külön kiadvánnyal je-
lentkezett. A 20 oldalas, színes, 
kiállítói névsort és minden infor-
mációt tartalmazó kiadványt 
tegnap előfizetőink a napilappal 
együtt kézhez kapták, de a Han-
gárban megtalálható kiadvány-
ból bőven jut a vásárra látogatók-
nak is. A modern nyílászárók iránt is érdeklődnek a vásárlátogatók Fotó: Gyenes Kálmán 


